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Hul-er, at han har angivet, at Fritagelse sor Told; 
skal gjælde sor disse Artikler, der »indfores t i l  
Brug«, istedetfor som det i Regjeringens Forslag-S 
er udtrykt, wanvendes til«, saa maa jeg tilstaa, 
at jeg har læs: dette Udtryk som en Jnkurie, thi-I 
jeg har dog ikke kunnet tro, at det var hans eller? 
Nogens: alvorlige Mening, at et saadant Udtryk 
skulde kunne bruges i et saadant Lovsorslag Her- 
ester vilde det jo staa saaledes, at, naar kun Im- 
portoren angav, at det skulde bruges iVogtrhkkw 
rier ogsaa videre, indgik det frit uden videre 
Kontrol, hvorimod Regjeringens Forslag dog er 
saa forsigtigt at sige, « at det skal godtgjoresy at 
selve Varen er anvendt dertil. Hvorledes det 
skulde være muligt at se en Betryggelfe mod 
Misbrug i det Udtryk, den ærede Forslagsstiller 
har brugt, er mig aldeles usatteligt. 

V æ g :  Jeg tror, at det gaar med den nu- 
værende Toldtaris, som det gaar med faldescerdige 
Bygningem Tager man sig for at ville reparere 
paa dem, viser det sig, at deres Svaghed er saa 
stor, at det, som bliver tilbage, ikke kan staa. Jeg 
tror egentlig ogsaa, at en as de Hensigter, den 
ærede Forslagsstiller har havt med sit Forslag, er 
den, at han ved den Kile, som han saaledes vil 
kile ind i vor nugjoeldende Toldtariss og den For-; 
handling, vi derved saae, vil vise os Onskelighedeiiz 
as, om vi dog engang igjen kunde komme til at; 
forsøge paa, om vi ikke kunde opnaa en gjennem: 홢 
gribende Revision as vor Toldlovgivning Der er 
dog aabenbart, saaledes som ogsaa den Diskussion, 
vi have hørt idag, paa enkelte Punkter har viist, l 
saamange Absurditeter i den nuvcerende Toldtaris 홢 
og den derved bestaaende industrielle og merkantile 
Tilstand her i Landet, at vi Alle maa ønske, selv! 
med Opgivelse as enkelte ved en Revision ind- ; 
vundne finantsielle Besparelser, at se at faae ad- 
skillige Forandringer indsørte. Jeg vil indrømme, 
at der, vil under en saadan Forhandling hæve sig 
meget stærke Røster sor ikke at gaa for radikalt 
tilværks, navnlig forsaavidt angaar den Beskhttelse, 
som Haandocerk og Industri hidtil have havt. Men 
selv om man ikke gaar radikalt tilværks ved første 
Dug, kan dog Meget gjøres, som er til Lettelse 
sor Handel og Jndustri, og Meget, som gjør det 
Hele langt simplere. Den høitærede Minister 
fremkom i sine Udtalelser mod den ærede For- 
slagsstiller med enkelte Paastand» som jeg ikke 
tror, at han har Ret i. Den høitærede Minister 
sagde saaledes, at, naar den ærede Forslagsstiller 
vilde sammenligne den Tilstand, som bestod nu 
sor de her i Lovforslaget ncevnte Virksomheders 
Vedkommende, med det Forhold, som bestod 
sor Salt til Huder og Skud, var det 
en Lignelse, om det overhovedet kunde kaldes en 
Lignelse, der haltede i særlig Grad. Deri er jeg 
ikke enig med den høitærede Minister. Der lig- 
ger nu en saltet Hud, indført fra Udlandet, der 
en anden, som er saltet i Indlandet Den første 

har ikke ydet Noget til Statskassen, den anden har 
ydet Told as det Salt, der er brugt til Huden. 
Dette er Forholdet, og det er dette Abnorme, 
som den høitærede Minister vil have hævet ved 
sin Lov. Nu siger jeg saa: Der staar en Bog, 
indbunden i Udlandet, der staar en Bog, ind- 
bunden i Jndlandet Den første har ikke givet 
Statskassen en Øre, den anden har givet Stats- 
kassen Told af saagodtsom alt det, som er brugt 
til Vinden saaledes som det sædvanlig er Til- 
fældet, jsr. f. Er. Positionerne 193 og 211. Jeg 
ser ikke, at der logisk er nogen Forskjel der. Jeg 
ser ikke, at denne Lignelse halter; for min Ve- 
tragtning halter den ikke i mindste Maade. Der 
ligger to Huden Den ene er indkommen sra 
Udlandet, Statskassen har ikke faaet en Øre ved 
den, den anden har betalt en vis Told, nemlig 
as det Salt, som er anvendt. Der staa to Bø- 
ger. Den ene er indkommen fra Udlandet ind- 
bunden, den har ikke indbragt Statskassen en 
Om. Den anden, som er indbunden iJndlandet, 
har betalt Told as det, som er brugt til Vinden 
Det er nu Bogbinderem som jeg i den Henseende 
har havt sor Øie. Han staar efter min Forme- 
ning under ganske særlige Forhold her Mands. 
Jeg skal oplyse det med et Exempel, hentet ud 
sra det virkelige Liv. For endel Aar tilbage 
kjendte jeg en større Bogbinder her i Kjøbenhavn, 
som indbandt Bøger sor en større ForlagshandeL 
Da han ikke kunde gjøre det faa billigt, som 
Forlagsboghandelen forlangte det, lod denne Bø- 
gerne indbinde i Berlin, og Manden, som 
havde bygget paa denne Kontrakt, var sra 
den Tid saa godt som ruinereti sin Stilling; 
thi han kunde ikke konkurrere med den berlinske 
Bogbinder, fordi han skulde fortolde saa godt som 
Alt, hvad han skulde bruge til Bind om Bølgerne. 
Den høitærede Minister mener, at Boghandlerne 
ilke have brugt fremmede Bogbindere. Jeg tror, 
at det er Tilfældet; de gjøre det og have gjort 
det. Fremmede Vogbindere ere blevne brugte, 
fordi de danske have maattet betale Told as det 
Materiale, de bruge til Bind, medens indbundne 
Bøger indføres toldsrit. Det er nu eet Afsnit 
as Loven. Jeg haaber, at den høitærede Minister 
vil modsige mig og vil gjøre os det klart« hvis 
han tror, at han nu kan bringe os bort sra Ana- 
logien med hans Huder og Skum. Det Samme 
er nøiagtigt Tilfældet med Bogtrykkerierne En 
trykt Bog, uindbunden eller indbundem indkommer 
toldsrit her i Landet, medens Bogtrykkeren her 
maa betale Told, naar han frembringer en trykt 
Bog. Der staar altsaa den ene trykte Bog. 
Den kan være trykt paa Dansk, trykt med danske 
Typer og trykt i Udlandet, s. Ex. i Norge Og 
der staar den anden Bog trykt, her i Landet. 
Ved den første har Staten hverken direkte eller 
indirekte indvundet en Om, ved den anden har 
Staten indvundet Told af de Maskiner, der ere 
brugte, af Skrifter» det vil sige Typerne der ere 


